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Krimi

Sarah Pearse

OSTROV
Preložila Martina Šturcelová

Novootvorené letovisko na  ostrove ne­
ďaleko anglického pobrežia je ako stvo­
rené na dokonalý oddych. Luxusný uby­
tovací komplex uprostred nedotknutej 
prírody láka návštevníkov množstvom 
aktivít a  možností, ako načerpať ener­
giu. O tomto raji na zemi sa však šepká, 
že je prekliaty. Na ostrove kedysi vyčíňal 
sériový vrah a jeho činy pripomína skala 
známa ako Kamenná smrtka.
Keď pred pavilónom jogy nájdu telo 
mladej ženy, spočiatku to vyzerá ako 
tragická nehoda. Na ostrov je povola­
ná detektívka Elin Warnerová, aby vy­
šetrila záhadné okolnosti úmrtia – obeť totiž nepatrila medzi hostí 
a v komplexe vôbec nemala byť. Na ďalší deň zahynie pri potápaní 
iný hosť a Elin nadobúda presvedčenie, že ani teraz nejde o náho­
du. Prečo by sa niekto zameral na hostí, a komu ešte hrozí nebez­
pečenstvo? Vraha musí nájsť skôr, než sa zopakuje história ostrova.
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NIEKTO PRICHÁDZA ZA 
ODDYCHOM, NIEKTO PO POMSTU
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AJ DIABOL MÁ ČÍSLO  
V TELEFÓNNOM ZOZNAME

Jo Nesbø

NOČNÝ DOM
Preložil Jozef Zelizňák

Odkedy sa štrnásťročný Richard po 
smrti rodičov presťahoval k rodine do 
mestečka Ballantyne, problémy sa mu 
doslova lepia na päty. Keď nahucká ka­
maráta Toma, aby z  telefónnej búdky 
zavolal náhodnému neznámemu, znie 
to ako neškodná zábava. Slúchadlo 
však začne Toma zaživa požierať pria­
mo pred Richardovými očami. Zhroze­
nému mladíkovi nikto neverí, a  tak sa 
rozhodne pátrať na vlastnú päsť. Situá­
cia sa vyostrí, keď zmizne ďalší Richar­
dov spolužiak a  jemu ostáva jediný 
spojenec – sympatická rebelka Karen, 
do ktorej je už dlho tajne zamilovaný. Ballantyne má svoju minu­
losť a desivé príbehy o opustenom Nočnom dome. Mohli sa s To­
mom dovolať práve tam? Alebo je všetko úplne inak?

JO NESBØ (1960) je súčasný nórsky spisovateľ, hudobník, pôvodným povola­
ním ekonóm a finančný analytik. Za svoje kriminálne romány získal množstvo 
literárnych ocenení. Patrí medzi najprekladanejších autorov súčasnosti. Jeho 
knihy vyšli v 50 jazykoch, predal viac než 30 miliónov výtlačkov. Vo svete aj 
u nás si získal čitateľov sériou krimipríbehov so svojráznym inšpektorom Har­
rym Holem. Nočný dom je samostatný román s prvkami hororu.
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PRÍBEHY, KTORÉ ISKRIA  
HUMOROM AJ POROZUMENÍM

AKO NÁJDETE ODVAHU KRÁČAŤ 
ĎALEJ, KEĎ JE VŠETKO  
STRATENÉ?

Anina Lackovičová

ĽAHKÝ MUŽ  
V PREDPOSLEDNOM  
DEJSTVE

Témou zatiaľ poslednej knihy Aniny Lac­
kovičovej sa stal akčný senior túžiaci 
po zmenách. Hlavné postavy jej noviel 
žijú síce obklopené rodinami, ale nie 
vždy sa v nich cítia komfortne. Ivan, ľah­
ký muž, ako ho nazýva jeho vzorná švag­
riná, by aj po ženbe z vypočítavosti naj­
radšej žil ako za  slobodna. Ženy ho 
milujú, no on ani nevie ako, zhreší práve 
s takou, od ktorej iní bočia. Ženatý údrž­
bár penzista Plank zasa pookreje, keď 
sa na počítačovom kurze (Samozvanec 
Samo Sato) zoznámi s mladučkou Ma­
ďarkou Žuži. Spoločné návštevy pivárne vyzerajú viac než sľubne... 
V novele Nič to, že kokceš robí spočiatku nasilu moderná matka, 
neskôr staromódna babka všetko preto, aby si udržala pozíciu bytos­
ti, bez ktorej sa rodina nezaobíde. Svoje pedagogické vzdelanie naj­
prv uplatňuje na dcére, neskôr na vnučke s miernym hendikepom. 
No nitky, ktorými poťahuje, sa často zauzľujú. Našťastie, neroztrh­
nú sa.
Príbehy Aniny Lackovičovej iskria šťavou, jemným humorom a poro­
zumením.

Spisovateľka ANINA LACKOVIČOVÁ dlho váhala, kým vydala svoju prvú kni­
hu. Mala tak urobiť už skôr, lebo poviedky Môj šupák Karol (2007) svojím ironic­
ko-žičlivým pohľadom na život súčasnej staršej generácie prekvapili nielen čita­
teľov, ale aj literárnu obec. Úspech dlhoročnú skúsenú redaktorku povzbudil 
a v roku 2008 jej vyšla druhá kniha Modlitba k sv. Imidžovi.

Amita Parikh

CIRKUSOVÝ VLAK
Preložila Jana Seichertová

Lena, dcéra výnimočného iluzionistu 
Thea, o  ktorom sa píše na  titulných 
stranách novín, nikdy nenašla uplatne­
nie v putovnom cirkuse. Je to nesmier­
ne nadané a zvedavé dievča, lenže túži 
po zázrakoch skutočného sveta – vedy 
a  medicíny −, a  to aj napriek otcovej 
prehnanej ochrane a  obmedzeniam, 
ktoré jej kladie jej zdravotné postihnu­
tie. V jej nekonvenčnom živote nastane 
vzrušujúci zvrat, keď zachráni Alexan­
dreho, sirotu s vlastnými tajomstvami 
a záhadnou minulosťou. Zatiaľ čo ich 
priateľstvo prekvitá a Alexandre sa učí 
umeniu ilúzie od slávneho kúzelníka, okolo zúri druhá svetová voj­
na. Keď Thea a Alexandreho najmú, aby pracovali v Terezíne, vo 
vzorovom meste pre Židov založenom nacistami, Lena ostane 
odrezaná od všetkého známeho. Zrazu sa musí vydať vlastnou ces­
tou a odvážiť sa veriť v nemožné – v samu seba.

AMITA PARIKH je vývojárka webových stránok a  marketérka. Narodila sa 
a detstvo prežila v meste Scarborough v Ontáriu. Získala titul na Torontskej uni­
verzite a potom viac ako desať rokov pracovala v  rôznych technických start­
upoch v Európe a Kanade.
Jej prvotina, historický román Cirkusový vlak, sa v Kanade hneď po vydaní stala 
bestsellerom a vychádza aj v mnohých ďalších krajinách na celom svete.
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MILOVANÍ NÁS DOKÁŽU  
ZRANIŤ NAJHLBŠIE

VESELÝ PRÍBEH O TOM, AKO SI 
UŽIŤ CESTU OKOLO SVETA

Liane Moriartyová

JABLKÁ NEPADAJÚ  
ĎALEKO
Preložila Tamara Chovanová

Všetci v  meste poznajú Delaneyovcov, 
úspešnú rodinu tenistov, v  ktorej lásku 
ku kurtom našli všetky generácie. Stan 
a Joy sa spoznali vďaka tenisu a odvte­
dy to medzi nimi len iskrilo. Po päťdesia­
tich rokoch manželstva však aj posled­
ná iskra vyhasla, a keď predajú spoločne 
vybudovanú tenisovú akadémiu, neosta­
ne nič, čo by ich spájalo. Samozrejme, 
okrem štyroch detí a nádeje na vnúča­
tá. Potom im raz v noci zaklope na dve­
re neznáma zakrvavená mladá žena. 
Predstaví sa ako Savannah a prosí o zá­
chranu pred násilným partnerom. Delaneyovci neváhajú a  dobro­
srdečne ju prijmú pod svoju strechu. Onedlho však Joy zmizne a aj 
po Savannah akoby sa zľahla zem. Jediným podozrivým je Stan, a ho­
ci odmieta priznať vinu, určite niečo tají. Čo sa naozaj stalo? Kam 
zmizla mama a ako to súvisí so záhadnou neznámou? Neistota a po­
chybnosti postavia súrodencov proti sebe a nútia ich prehodnotiť ro­
dinnú minulosť. Inak nikdy neodhalia pravdu.

Jonas Jonasson

PROROKYŇA A TRKVAS
Preložila Alexandra Debnárová

Do zániku sveta nezostáva veľa času. 
Aspoň podľa amatérskej astrofyzičky 
Petry, ktorá súdny deň vypočítala na  
7. septembra 2011 o 20:21. Toto pro­
roctvo ju nečakane spojí s  pomerne 
jednoduchým Johanom, ktorý odmalič­
ka slepo obdivoval staršieho brata, 
a s dôchodkyňou Agnes, ktorá sa vydá­
va za  mladú influencerku. Nesúrodá 
trojica sa v karavane vyberie do Ríma 
a majú poriadne naponáhlo. Musia to­
ho ešte veľa stihnúť, ale ako to už býva, 
nič nejde podľa plánu. Dokonca ani ko­
niec sveta.
Na pozadí bizarného výletu naprieč Európou, Afrikou a Amerikou 
Jonasson humorne a svojsky odkrýva nielen výnimočné ľudské cha­
raktery, ale odhaľuje aj to, ako funguje korupcia na globálnej úrovni.
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DOJEMNÝ PRÍBEH O PRIATEĽSTVE 
A CESTE, KTORÚ SI VYBERÁ  
KAŽDÝ SÁM

Ciara Geraghty

PRAVIDLÁ CESTY
Preložila Andrea Vargovčíková

Iris predsa miluje život, to je holý fakt. 
Čo ak na to len pozabudla? Niekedy sa 
to stáva, nie? Aj tým najlepším z nás. 
Stačí, ak jej ten holý fakt pripomeniem.
Iris a Terry sú už roky najlepšie priateľ­
ky. Delia sa o  životné strasti aj radosti 
a  poznajú sa lepšie ako rodné sestry. 
Keď jedného dňa Terry nájde Irisin dom 
prázdny, okamžite vie, že sa niečo sta­
lo. Potvrdí to aj list na rozlúčku, v kto­
rom Iris priznáva svoje úmysly. Hoci ži­
vot vždy vychutnávala plnými dúškami, 
strach z nevyliečiteľnej choroby ju zave­
die do Švajčiarska na známu kliniku, od­
kiaľ sa už neplánuje vrátiť. S  tým sa však Terry odmieta zmieriť, 
a tak sa so svojím staručkým otcom Eugenom vydáva za ňou. A ho­
ci si myslela, že o živote vie už takmer všetko, s prekvapením zistí, že 
stále je čo objavovať, že priateľstvá nás učia pokore aj odvahe a že 
pravidlá sú niekedy na to, aby sa porušovali.

CIARA GERAGHTY je írska autorka bestsellerových románov, ktoré sú prelože­
né do viacerých svetových jazykov. Pravidlá cesty sú jej siedmy román. Obľubu­
je zákusky, najmä mamin jablkový koláč, spievanie v sprche a videá so psíkmi. 
Ak by nebola spisovateľka, živila by sa spevom v glam-rockovej kapele alebo 
ako rušňovodička. S manželom, deťmi a psom žije v Dubline.
Viac o jej knihách sa dozviete na stránke Facebook.com/CiaraGeraghtyBooks/

9 EDIČNÝ PROGRAM JÚL 2023

Cena: 15,90 €
Vychádza: 12. 7. 2023
ISBN: 978-80-551-8977-2
Formát: 125 × 200 mm,
312 str.
Väzba: viazaná
Vyd. značka: IKAR
Vydanie: prvé

Historická 
romanca

e-
kn

ih
a

IBA SPOLU  
MAJÚ ŠANCU PREŽIŤ

Scarlett Scott

NEBOJÁCNY VOJVODA
Preložila Jana Seichertová

Ona je odvážna a temperamentná
Slečna Isabella Hilgrovová je hrdá ma­
jiteľka školy pre pisárky a na schopnos­
ti svojich zamestnankýň nedá dopustiť. 
Keď vojvoda z Westmorlandu v priebe­
hu troch dní vyhodí už tretiu pisárku, 
ktorú mu poslala, je to pre ňu priveľa. 
Veď ona tomu nafúkanému tyranovi 
povie svoje!
On sa nedá nikým zastrašiť
Benedict Manning, vojvoda z Westmor­
landu, prežíva najhoršie týždne svojho 
života. Na London Bridge vybuchla bom­
ba, Zvláštna liga sa rozpadá a jemu sa 
nedarí nájsť sekretárku, ktorá by sa už po prvej výčitke nerozplakala. 
Keď nahnevaná a puntičkárska slečna Hilgrovová príde k jeho dve­
rám a nazve ho všetkým možným, len nie džentlmenom, neodolá 
túžbe pohrať sa s ňou.
Iba spolu majú šancu prežiť
Snaha dať tomu druhému príučku rýchlo prerastie v niečo viac. Vo 
vzduchu však visí nebezpečenstvo a zádumčivý vojvoda a zaprisa­
haná stará dievka sa čoskoro stanú terčom najsmrteľnejšej hrozby, 
akú kedy Londýn zažil...
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OVLÁDNITE SVOJE EMÓCIE 
A PORAĎTE SI SO ŽIVOTNÝMI 
SITUÁCIAMI

Dr. Julie Smith

PREČO MI TO NIKTO  
NEPOVEDAL?
Preložila Zuzana Budinská

Vlastná myseľ nám často spôsobuje 
bolesť. Prehľadné diagramy v knihe vy­
svetľujú, prečo je to tak a čo s tým mô­
žete urobiť. Keď raz pochopíte, ako my­
seľ funguje, získate príležitosť oslobodiť 
sa od  negatívnych emócií. Osvojte si 
nápomocné techniky vizualizácie či 
správneho dýchania. Táto kniha sa pre 
vás stane kufríkom s náradím, po kto­
rom môžete siahnuť v náročných život­
ných situáciách. Budete mať poruke 
všetky užitočné nástroje a vyberiete si 
tie, ktoré budú práve potrebné. Ak hľa­
dáte okamžitú pomoc, nalistujte si kapitolu zameranú na problém, 
ktorému čelíte. Či už je to stres, zlá nálada, nedostatok sebavedo­
mia či zármutok, dostanete presný návod, ako si v danej situácii 
poradiť a ako sa na všetko pozrieť z iného uhla pohľadu.
Máte právo cítiť sa dobre a byť so svojím životom spokojní. Autor­
ka s  množstvom skúseností z  oblasti psychológie sa preslávila 
na sociálnych sieťach, na ktorých stúpol počet jej sledovateľov až 
na milióny. Výstižnými krátkymi videami o duševnom zdraví pomá­
ha aj naďalej tým, ktorí to potrebujú. Je totiž presvedčená, že psy­
chologické rady by nemali byť dostupné iba v odborných ambulan­
ciách a na terapiách. Prístupné musia byť pre všetkých.
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ROLLING STONES –  
60 ROKOV SLÁVNEJ SKUPINY

Lesley-Ann Jones

LEGENDA  
ROLLING STONES
60 rokov slávnej skupiny
Preložil Matúš Kyčina

Začínajúca kapela Rollin’ Stones odo­
hrala svoj prvý koncert 12. júla 1962 
v klube Marquee. Zanedlho si do názvu 
pridali „g“, no podstatné bolo niečo iné 
– zažali iskru, ktorá sa rozšírila na po­
žiar. Stouni sa upísali hudbe a dokonca 
aj po šesťdesiatich rokoch sa „valia sve­
tom ako zhrdzavené staré tanky bez voj­
ny“. Na začiatku stála pätica obyčajných 
britských deciek, ktorým počarovalo afro­
americké blues. Pri coveroch však dlho 
nezostali a blues premiešali s explóziou 
narážok na všetko možné – od žien cez sex až po drogy. A hoci sa 
o nich hovorilo ako o obyčajných „przniteľoch mládeže“ a „posloch 
samotného diabla“, napokon vytvorili hudbu, ktorá oslovuje dodnes. 
Vlastne nielen to, postavenie kapely sa časom len upevnilo. Elvis zo­
mrel, Beatles sa rozpadli, no Jagger s Richardsom sú stále v sedle. 
Možno trochu obrástli machom, no valia sa hudobnou scénou ďalej. 
Lenže ako sa z chlapcov na okraji spoločnosti stali hviezdy svetového 
formátu a predovšetkým značka? A za akú cenu? Spomenie si niekto 
na obete tohto prerodu? A vôbec, dá sa dielo tak jednoducho oddeliť 
od svojho tvorcu? Rolling Stones sú skrátka plní protikladov. V ich prí­
behu na seba narážajú sny a nádeje s prozaickými daňovými kalkul­
mi, pre ktoré opustili rodnú krajinu, aby sa napokon stali rockovým 
pamätníkom postaveným na hodnotách, proti ktorým odjakživa rebe­
lovali. Sú dobrí, zlí, občas škaredí, no predovšetkým sú stále s nami.
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Katarína Gillerová

HRA NA MILOVANIE 2

Uplynuli už tri roky od Oliverovho návra­
tu z lesa, kde uviazol kvôli svojmu sokovi 
v láske Edwardovi. V jeho živote, tak ako 
v  živote Caroline a  ich priateľov, sa 
za ten čas všeličo zmenilo. Napriek to­
mu sa Oliver naďalej pokúša získať Ca­
rolininu lásku, no jeho snaha nie je koru­
novaná úspechom. Nedarí sa mu ani 
prísť na to, prečo ho jeho vyvolená od­
mieta, zato Caroline presne vie, že muž, 
ktorého od mladosti miluje, je ten pravý 
a už pre ňu prestal byť nedosiahnuteľ­
ný. Vďaka darovanému obrazu postret­
ne Olivera veľké šťastie a  konečne si 
založí rodinu. Ibaže nič netrvá večne, 
ľudské osudy sú vratké a nevyspytateľné. Do Oliverovho života ne­
čakane zasiahnu intrigy a on je nútený brániť sa najlepšie, ako vie. 
Z minulosti sa začnú vynárať ľudia, ktorí skrížia cestu tým, čo to ne­
čakajú. A na priateľov z Gorge Hall a z tajomného lesa doľahnú šo­
kujúce udalosti väčšmi, než by si to boli schopní predstaviť...

KATARÍNA GILLEROVÁ, jedna z najobľúbenejších slovenských spisovateliek, 
má na svojom konte už dvadsaťdva kníh. Výnimočné miesto v jej tvorbe patrí 
mysterióznemu trileru Hra na milovanie, ktorý prednedávnom vyšiel v reedí­

cii. Osudy jeho hlavných hrdinov autorka ďalej rozvinula 
v druhej časti – v strhujúcom románe o láske, zrade, intri­
gách a pomste.

Sarah E. Ladd

ÚSVIT NAD PANSTVOM
EMBERWILDE

Isabel Crestonová vedie skromný život 
v škole vo Fellsworthe v presvedčení, že 
z nej bude guvernantka, no osud roz­
hodne inak. Keď po ňu príde príťažlivý 
neznámy, istý pán Bradford, a odvedie 
ju na panstvo jej tety a strýka, Isabel 
spozná temnú stránku privilegovaného 
života, plného úkladov a intríg.
Hneď po jej príchode sa začnú v laby­
rinte starých múrov panstva i v neďale­
kom lese diať čudné veci. Ba čo viac, 
z  jej tety sa vykľuje panovačná žena. 
Nevedno prečo zanevrela na miestne­
ho súdneho úradníka pána Gallowaya, 
ktorý v Isabel vzbudí sympatie. Lenže v jej blízkosti sa neustále zdr­
žiava aj pán Bradford, správca útulku pre nájdencov a  očividný 
spojenec jej tety. Keď z ničoho nič nástojčivo požiada Isabel, aby 
sa zaňho vydala, zaplaví ju panika. Prečo ju nútia do sobáša s nie­
kým, koho takmer nepozná, a aké je skutočné spojenie medzi pá­
nom Bradfordom a jej tetou? A napokon – čo pre Isabel znamená 
pán Galloway a kto je vlastne ona sama?

STRHUJÚCI ROMÁN O LÁSKE, 
ZRADE, INTRIGÁCH A POMSTE

DRUHÁ ČASŤ REGENTSKEJ 
TRILÓGIE POKLADY SURREY
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Svetová 
klasika

Fiodor Michajlovič  
Dostojevskij

DIABLOM POSADNUTÍ
Preložila Viera Hegerová

Do trochu ospalého zastrčeného mesteč­
ka sa vracia z cudziny skupina mladých 
mužov. Piotr Verchovenskij, navonok bez­
starostný nihilista, je v skutočnosti nemi­
losrdný intrigán, ktorý vyvolá v  meste 
nepokoje a svojich druhov zmanipuluje 
k  tým najohavnejším činom. Hoci sám 
túži po  zásadných spoločenských zme­
nách, za vodcu skupiny pasuje rozhľade­
ného krásavca Nikolaja Stavrogina, ktorý 
jediný odoláva jeho úkladom. Stavrogin 
je pre malé provinčné mestečko tajom­
stvom. Mnohé sa mu odpúšťa pre jeho 
príťažlivý vzhľad a ženské osadenstvo ho vníma ako síce vrtošivého 
a búrlivého mladíka, no jednako dobrú partiu. Pravda o ňom je však 
omnoho temnejšia a čitateľ sa ju dozvedá prvýkrát v slovenskom pre­
klade z kapitoly U Tichona, ktorá bola z pôvodného ruského vydania 
vynechaná.
Hrdinovia románu sú posadnutí rôznymi ideami, ich videnie je sploš­
tené, nekompromisné. Či ide o vízie dokonalého spoločenského zria­
denia, velikášske predstavy o Rusku, fanatickú vieru v Boha alebo, 
naopak, úplné popretie Boha. V  snahe presvedčiť okolie o  svojej 
pravde, jedinej a nemennej, neváhajú prekračovať hranice ľudskosti.

PRE SVOJU PRAVDU NEVÁHAJÚ 
PREKROČIŤ HRANICE ĽUDSKOSTI
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Medicína

SYMPTÓMY  
CHORÔB
Obrazový  
sprievodca
Preložila Zora Ličková

Rozpoznajte symptómy, vyhľadajte ochorenie a zistite, akú zvoliť 
liečbu – to všetko v tomto jednoduchom a prehľadnom vizuálnom 
sprievodcovi zdravotných problémov.
Svoje telo poznáme dobre a vieme, keď niečo nie je tak, ako má 
byť. Odhaľte choroby či poranenia podľa symptómov v  konkrét­
nych častiach tela alebo podľa komplexných náznakov ako horúč­
ka, únava, strata váhy či zmena nálady. Tento sprievodca vás dove­
die k najpravdepodobnejšej príčine ochorenia a poradí vám, ako 
postupovať či akého odborníka vyhľadať. Všetky zdravotné problé­
my sú vyhodnotené podľa stupňa závažnosti a urgentnosti lekár­
skej pomoci. Niektoré zo symptómov a  zdravotných ťažkostí sú 
označené červenou značkou, ktorá upozorňuje na potrebu okamži­
tého lekárskeho ošetrenia.

AKO ĽAHKO IDENTIFIKOVAŤ 
ZDRAVOTNÉ PROBLÉMY
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Young  
adult

Elle Kennedyová

HRA
Preložila Anna Kolčiterová

Nádejný hokejista Hunter Davenport 
pokazil svojmu tímu celú predošlú se­
zónu, a to všetko pre hlúpu chybu. Vý­
sledok? Tentoraz to nesmie pokašľať. 
Ako nový kapitán mužstva si musí sta­
noviť priority – najprv hokej a  škola, 
potom frajerky. Vyhne sa dievčatám ši­
rokým oblúkom a bodka. Skrátka, bude 
dodržiavať prísny celibát. Napokon, 
nikto netvrdí, že sa nesmie s dievčata­
mi aspoň kamarátiť. A  čo si budeme 
klamať, nová spolužiačka Demi Davi­
sová je fakt super. Má božské ústa, 
vlastne celá je božská, a zadaná, takže 
aj preto je pre Huntera zakázaným ovocím. Lenže prejdú tri mesia­
ce a Demi je voľná. Dokonca vraj hľadá rozptýlenie. Dá sa jej vô­
bec vyhnúť? Robia spolu na školskom projekte, ale pre talentované­
ho hokejistu je nemysliteľné, aby podľahol jej čaru. Aj tak by im to 
neklapalo. Sú rozdielni ako deň a  noc, nemajú spoločné záujmy 
a jej rodičia ho neznášajú. Vážne by to nebol dobrý nápad. Stačí to 
len prízvukovať svojmu telu – a srdcu.
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PRIORITY SÚ JASNÉ – NAJPRV 
HOKEJ, POTOM FRAJERKY
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VO VYDAVATEĽSTVE IKAR  
OD AUTORKY VYŠLO:

ELLE KENNEDYOVÁ

Off Campus

ELLE KENNEDYOVÁ vyrastala na  predmestí Toronta 
v Ontáriu a vyštudovala angličtinu na Yorkskej univerzi­
te. Od  útleho veku vedela, že chce byť spisovateľkou 
a svoj sen si začala plniť už ako tínedžerka. Elle momen­
tálne píše pre niekoľko vydavateľstiev. Miluje silné hrdin­
ky, alfasamcov a dostatok iskrenia a nebezpečenstva, 
aby bol príbeh zaujímavý! Jej knižnú sériu Off Cam-
pus, s knihami Návrh (YOLi 2019), Omyl (YOLi 2019), 
Skóre (YOLi 2020), Cieľ (YOLi 2021) a Odkaz (YOLi 
2022) si obľúbili čitatelia v mnohých krajinách.
Román Hra je tretím dielom zo série Briar U  
z univerzitného prostredia.

Briar U
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Pre deti  
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Helen Peters, 
ilustrovala Ellie Snowdon

PSÍK OBLÁČIK
Preložila Zuzana Trstenská

Zoznámte sa s Jazmínkou,  
ktorá zbožňuje zvieratá.

Jazmínkin otec je farmár a  mama 
zverolekárka, preto Jazmínka trávi 
veľa času starostlivosťou o zvieratá, 
ktoré sa zároveň usiluje aj chrániť. 
Nanešťastie to znamená, že sa často 
dostane do ťažkostí…
V  tretej časti série Jazmínka nájde 
v kríkoch opustené zanedbané a cho­
ré šteniatko, ktoré súrne potrebuje po­
moc. Pomenuje ho Obláčik a  urobí 
všetko, čo je v jej silách, aby ho zachránila. S pomocou mamy a naj­
lepšieho kamaráta Toma sa jej to podarí, ale napriek tomu si nie je 
istá, či sa Obláčik niekedy naučí dôverovať ľuďom a či si ho bude 
môcť nechať. Zistí to až vtedy, keď sa ocitne v nebezpečenstve...
Knižka doplnená milými čiernobielymi ilustráciami je priam stvore­
ná pre všetkých milovníkov zvierat.

SÉRIA: JAZMÍNKA  
ZACHRAŇUJE ZVIERATKÁ

ĎALŠIE DOBRODRUŽSTVÁ 
PETRONELY JABĹČKOVEJ
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Sabine Städingová

PETRONELA  
JABĹČKOVÁ 8:
Kúzla a krtince
Preložila Eva Budjačová

Petronela Jabĺčková je čaro
dejnica. No nie obyčajná!  
Má na starosti jablone, a ako 
sa v takomto prípade sluší 
a patrí, býva v jablku.

Je leto a dvojčatá Olívia a Oliver ma­
jú narodeniny. V  záhrade chystajú 
veľkú oslavu, na ktorej nebudú chý­
bať kúzla ani kúzelník. Jabĺčková ča­
rodejnica Petronela, ktorá sa s deťmi 
kamaráti, si vymyslela nezvyčajný 
darček: čarami ich zmenší na veľkosť 
chrobákov a vezme na výlet do svojej záhrady. Deti od úžasu ani ústa 
nezatvoria, lebo dážďovky a kvety sú zrazu obrovské. Pravé vzrušenie 
však nastane až vtedy, keď malú čarodejnicu poprosí o pomoc krtia 
rodinka. Otec krt sa už niekoľko dní nevrátil domov. Čo sa stalo? Sa­
mozrejme, Petronela a  jej kamaráti 
robia, čo môžu, aby záhadu vyriešili. 
Neodradia ich ani tmavé podzemné 
chodby...
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 Andrea Schütze

KAMARÁTI Z LESA 5: 
Hľadanie pokladu
Preložila Silvia Ivanidesová

Štvoricu zvieratiek neod
radí od dobrodružstva  
ani hustý dážď!

V  Medovníkovom lese prší ako 
z  krhly. Preto sa lesní hrdinovia 
rozhodnú, že zaženú nudu a na­
kreslia si mapu k vlastnému po­
kladu. Keď sa však mapa dosta­
ne do rúk ich kamarátom z lesnej 
škôlky, strhne sa zmätok – naj­
skôr predsa musia poklad dobre 
schovať! Rudko, Kvetka, Eliška 
a Félix si pre deti pripravili napí­
navé hľadanie. A to ešte nikto ani len netuší, že na prvý pohľad ne­
užitočné smeti pohodené v lese sa môžu zmeniť na niečo jedinečné...

Piate pokračovanie veselého príbehu z Medovníkového lesa 
so zvieratkami a s nezbednými škôlkarmi.
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Sabine Städingová,  
SaBine Büchnerová

PETRONELA  
JABĹČKOVÁ 1:
Prekvapenie pre Lucia
(prvé čítanie)
Preložila Eva Budjačová

Obľúbená Petronela Jabĺč-
ková pre malých čitateľov 
s veľkými písmenkami  
vhodná na prvé čítanie.

Malá čarodejnica Petronela Jabĺč­
ková by rada na narodeniny pre­
kvapila svojho najlepšieho pria­
teľa – roháča Lucia. Rozhodla sa 
preňho zorganizovať záhradnú 
oslavu. Pozvala na ňu všetkých: Olíviu a Olivera Pečkovcov, jabĺčko­
vých škriatkov i mnohých ďalších. Chystá sa vyčarovať pre chrobáka 
darček, lenže kúzlo domotá. Pomôže jej niekto?

SABINE STÄDINGOVÁ sa narodila roku 1965 v Hamburgu. Od detstva veľmi 
rada vymýšľala všakovaké príbehy. Po obrovskom úspechu kníh o čarodejnici Pet­
ronele Jabĺčkovej sa rozhodla priblížiť jej osudy aj začínajúcim čitateľom. Toto je 
prvý príbeh určený na prvé čítanie a ďalšie dobrodružstvá sa už pripravujú.

SABINE BÜCHNEROVÁ sa narodila roku 1964 vo Wuppertali a pred štúdiom 
komunikačného dizajnu vo Wuppertali a animácie na filmovo-televíznej vysokej 
škole v Babelsbergu pracovala ako sociálna pedagogička v detskom domove. 
Ilustrovala celý rad kníh a vydala aj vlastné obrázkové knihy. Jej práce už získali 
celý rad ocenení.
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ROZTOMILÉ PRÍBEHY  
PRE MALÝCH NEZBEDNÍKOV

Constanze  
von Kitzing

OLIVER,  
CHOĎ UŽ SPAŤ!
Preložila Radka Smržová

Jazvec Oliver je príliš uťa­
haný. Nevládze si upratať 
izbu ani spapať večeru. 
Spánok naňho dolieha dokonca aj pri čistení zúbkov. Keď však 
má ísť konečne do postele, únava z neho ako zázrakom opadne 
a začne hlasno kričať: „Ale ja ešte nechcem ísť spať!“ Podarí sa 
rodičom presvedčiť malého Olivera, aby sa vydal do ríše snov?

Constanze  
von Kitzing

OLIVER,
NEZLOSTI SA!
Preložila Radka Smržová

Jazvec Oliver chce všetko 
robiť bez pomoci. Keď sa 
s  ockom jazvecom vyberú 
zbierať zásoby na  zimu, 
sám odnesie veľké jabĺčko, 
zje hŕbu čučoriedok a hrá 
sa s  lieskovými orieškami. 
Potom však zabehne príliš 
hlboko do lesa, čo ocka vô­
bec nepoteší. Oliver mu začína prerastať cez hlavu a kričí: „Ale ja sa 
chcem hrať na schovávačku!“ No na sklonku dňa sa aj malý nezbedník 
unaví a túži už len zaspať na ockovom ramene.
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Aniela  
Cholewińská- 
-Szkoliková,
ilustrovala  
Agnieszka  
Filipowská

MIŠKA 
A JEJ MALÍ  
PACIENTI 15:
Škola v prírode
Preložila Silvia Kaščáková

Zoznám sa s Miškou, sym­
patickým deväťročným 
dievčatkom, ktoré má 
v korune košatej lipy vete­
rinárnu kliniku. Miška má 
nezvyčajný dar – dokáže 
sa rozprávať so zvieratkami. Vďaka tomu presne vie, čo jej pacientov 
trápi. Pri práci jej vždy pomáha aj jej najlepší priateľ psík Popík.
Miška cestuje so spolužiakmi do školy v prírode. Tam stretne soko­
la, ktorý sa zranil a nemôže lietať, aj osamelého muflóna, ktorého 
oddelili od stáda. Podarí sa jej pomôcť lesným zvieratám? A doká­
že spolu so svojím priateľom Popíkom zachrániť škrečka, ktorý sa 
ocitol v  rukách nezodpovedných majiteľov? Dozvieš sa v  nových 
príbehoch z Lipovej kliniky.
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